Si trattava di un'interpretazione che, per quanto posso valutare, non trovava in realtà pieno riscontro nel diritto romano, per il quale l'accesso o meno alla cittadinanza non dipendeva dal fatto di essere o meno *sui iuris*: nella rubrica del Digesto *De his qui sui vel alieni iuris sunt*, si legge che «*civium Romanorum quidam sunt patres familiarum, alii filii familiarum, quaedam matres familiarum, quaedam filiae familiarum. Patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis sive puberes sive impuberes: simili modo matres familiarum; filii familiarum et filiae, quae sunt in aliena po-*

³⁴ Q. SKINNER, *La libertà prima del liberalismo* (1998), Torino, Einaudi, 2001, in part. pp. 30-33, 61 e, più specificamente sulle concezioni dei *Levellers*, cfr. Q. SKINNER, *Rethinking Political Liberty*, «History Workshop Journal», 61/2006, pp. 156-170.

³⁵ Nella rubrica 1.5.0 del *Digesto* (il cui titolo non è *De statu hominis* ma *De statu hominum*) si legge quanto segue: 1.5.3: «Summa itaque de iure personarum divisio haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi»; 1.5.4.1: «Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur». È forse opportuno notare che, poco oltre, il Digesto parla della schiavitù non solo come istituzione dello *ius gentium*, ma anche come istituzione dello *ius civile*: 1.5.5.1: «Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est. Iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur» (per il Digesto, tale edizione digitale si basa sull'edizione di T. Mommsen e P. Krueger).

³⁶ *Digesto*, 1.6.0. *De his qui sui vel alieni iuris sunt*: 1.6.1pr.: «De iure personarum alia divisio sequitur, quod quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri subiectae sunt. Videamus itaque de his, quae alieno iuri subiectae sunt: nam si cognoverimus quae istae personae sunt, simul intellegemus quae sui iuris sunt. Dispiciamus itaque de his, quae in aliena potestate sunt»; 1.6.1.1: «Igitur in potestate sunt servi dominorum (quae quidem potestas iuris gentium est...»); 1.6.3: «Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus: quod ius proprium civium Romanorum est»; 1.6.4: «Nam civium Romanorum quidam sunt patres familiarum, alii filii familiarum, quaedam matres familiarum, quaedam filiae familiarum. Patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis sive puberes sive impuberes: simili modo matres familiarum; filii familiarum et filiae, quae sunt in aliena potestate. Nam qui ex me et uxore mea nascitur, in mea potestate est: item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est nepos meus et neptis, aequae in mea sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri».